
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE

Ordinanza dirigenziale n. 70 del 17/02/2025  
OGGETTO: IN SANCASCIANO VAL DI PESA - FRAZIONE LA ROMOLA - PROVVEDIMENTI 
NUOVA VIABILITA' E SEGNALETICA - MODIFICA ORDINANZA N.545 DEL 20.09.2024

Premesso che con email del 06.08.2024 e’ pervenuta richiesta del Servizio Opere Pubbliche 
Progettazione ed Edilizia Privata – Ufficio Progettazione- del Comune di San Casciano in V.P. (FI), di 
emissione di ordinanza al Codice della Strada con provvedimenti di modifica della viabilità 
conseguenti alla ultimazione di opere di riqualificazione delle piazze Peschi e IV Novembre, frazione 
La Romola;
Considerato il Progetto PNRR NEXT GENERATION EU – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO 2.1 – Lavori di intervento di miglioramento della qualita’ del decoro urbano mediante 
riqualificazione delle Piazze IV Novembre e Peschi, in San Casciano Val di Pesa – Loc. La Romola (1 
Lotto) – RIGENERAZIONE URBANA ANNO 2021, CUP H47H20001440004 – CIG PADRE 
971062446D CIG DERIVATO 99462977EF;
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 55 del 14.03.2022 di approvazione del Progetto Esecutivo;
Vista l’ Ordinanza n. 545 del 20.09.2025 emessa dal Servizio di PL in intestazione;
Considerata la richiesta email del 14.01.2025 dell’ Assessorato comunale alla Viabilità, di modifica 
dell’Ordinanza sopra richiamata;
Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);
Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e  servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con il quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”;

O R D I N A

Nel Comune di San Casciano Val di Pesa (FI), frazione La Romola, dalle ore 00:00 del 
24.02.2025 fino ad emissione di nuova ordinanza,  siano istituiti i seguenti   provvedimenti:

• Istituzione del doppio senso di circolazione in San Casciano Val di Pesa, frazione La 
Romola,  Piazza Peschi, tratto compreso tra Via della Chiesa e Via delle Massucce;

• Istituzione divieto di transito per i veicoli con massa a pieno carico superiore a t 3,5 in 
Piazza Peschi e Via delle Massucce, nel tratto compreso tra Via della Chiesa a Via dei 
Landi, eccetto autorizzati;

• Divieto di transito nel tratto completo di via Delle Massucce, eccetto autorizzati e 
residenti;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
• Istituzione di due stalli di sosta riservati a ciclomotori/motocicli in Via Treggiaia, fronte 

civico 19.

Tutta la segnaletica stradale sara’ predisposta ed installata dall’ Esperto tecnico per la segnaletica 
dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino

➢  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili;
➢  Restano validi tutti i provvedimenti di viabilita’ istituiti con ordinanza n. 545 del 02.09.2025 in 
Piazza IV Novembre, Via Mozza, Via Corta;
➢  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971);
➢  In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del DPR n. 495/92;
➢  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 
canali comunicativi istituzionali
➢  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada);

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:
- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Staff del sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- 118;
- VV.FF
- Alia
- Associazione La Racchetta
- Misericordia di San Casciano in V.P..

 

Lì, 17/02/2025



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


